
 

Delibera della Giunta Regionale n. 393 del 04/08/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 6 Piano Forestale Generale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 11/96 - PIANO DI ASSESTAMENTO FORESTALE DEI BENI SILVO-PASTORALI DEL

COMUNE DI CASTELLO DEL MATESE (CE) - APPROVAZIONE FINANZIAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011



 

 

 
 

L’Assessore all’Agricoltura: Vito Amendolara 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che: 

a. la L.R. 11/96 " Modifiche ed integrazioni alla L.R. 13/87, concernente la delega in materia di 
economia, bonifica montana e difesa del suolo" all'art. 10 ha confermato l'obbligo da parte dei 
Comuni ed Enti di utilizzare i beni silvo-pastorali di loro proprietà in base ad un Piano di 
Assestamento Forestale, ponendo a totale carico della Regione la spesa per la redazione dei 
Piani stessi; 

b. il Comune di Castello del Matese (CE) con delibera di Giunta Municipale n. 199 del 22/10/2001 
ha incaricato il tecnico Dr. Roberto DE BENEDICTIS della revisione del Piano di Assestamento 
dei propri beni silvo-pastorali con una superficie pari ad ha 1.555,78 di cui ha 745,74 ad alto 
fusto, ha 358,74 a ceduo, ha 21,10 a rimboschimento e ha 430,19 ascrivibili alla voce "altri" 
(pascoli, incolti, ecc); 

c. il Comune di Castello del Matese (CE), in ossequio alle disposizioni di cui alla normativa vigente, 
con nota n. 3840 del 25/07/2005 ha inviato alla Regione Campania, per il tramite del Settore 
Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Caserta, la richiesta di finanziamento di €. 
107.154,16 come da preventivo predisposto dal tecnico incaricato; 

 
PRESO ATTO che:  

a. non è stato possibile dare seguito alla suddetta richiesta di finanziamento, a causa della 
mancanza di  assegnazione di risorse sufficienti sul pertinente Cap. 1294; 

b. il Settore per il Piano Forestale Generale ha formato un elenco, in ordine cronologico, di tutte le 
richieste di finanziamento dei Piani di Assestamento Forestale; 

c. il Comune di Castello del Matese (CE) è utilmente collocato nel suddetto elenco; 
 
RILEVATO  che il Settore per il Piano Forestale Generale, a seguito di istruttoria effettuata anche sulla 
scorta di quanto indicato dal Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Caserta, sulla 
base del prezzario vigente, propone l'approvazione - con modifiche - del su indicato preventivo (Allegato 
1) per un importo di €. 67.730,76; 
 
CONSIDERATO che: 

a. il comma 2 dell'art. 9 dell'allegato A) della L.R. 11/96 stabilisce esplicitamente che "con delibera 
di G.R., viene definito l'ammontare del finanziamento concesso, le modalità di erogazione del 
medesimo, il termine entro il quale deve essere consegnato il Piano di Assestamento in minuta 
al Settore per il Piano Forestale Generale, nonché il termine entro il quale deve essere 
consegnato il Piano di Assestamento nella veste definitiva"; 

b. il Piano, una volta redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 10 della L.R.11/96 e relativo 
Regolamento, deve essere consegnato al Settore per il Piano Forestale Generale, in minuta, in 
duplice copia, entro 18 mesi decorrenti dall'inizio dei lavori, attestato da apposito verbale e in 
veste definitiva in n. 14 copie, entro quattro mesi dall'approvazione del Piano in minuta da parte; 

c. il Settore per il Piano Forestale Generale ad avvenuta esecutività della delibera che approva il 
finanziamento è deputato ad effettuare l’attività di coordinamento e il controllo nel corso dello 
svolgimento dei lavori connessi alla redazione del P.A.F. avvalendosi, in caso di necessità, del 
Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Caserta; 

d. per l’approvazione definitiva del Piano di Assestamento in questione  è necessario acquisire, 
qualora le aree oggetto di pianificazione forestale ricadono in aree SIC e/o ZPS (Siti della Rete 
Matura 2000) ovvero in aree protette, rispettivamente, la valutazione di incidenza, secondo 
quanto previsto dal Regolamento di attuazione della V.I. - DPGR n.9/2010, e/o i pareri di 
competenza dell’Ente Parco; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011



 

 

 
 

 
RITENUTO che sussitono i presupposti per l’approvazione del finanziamento per la redazione del Piano 
di Assestamento Forestale del Comune di Castello del Matese (CE) per l'importo complessivo di €. 
67.730,76 e che all'impegno ed alla liquidazione si provvederà con successivo atto dirigenziale, 
prelevando i fondi dall'U.P.B. n. 1.75.179 -  Cap. 1294 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2011, che presenta sufficiente disponibilità; 
 
 
VISTI 

• la L. R. n. 13/87; 
• la L. R. n. 11/96 
• la L. R. n. 11/91 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di approvare il finanziamento per la revisione del Piano di Assestamento Forestale dei beni silvo-
pastorali del Comune di Castello del Matese (CE) per l'importo complessivo di €. 67.730,76 sula base 
del preventivo di spesa rimodulato (Allegato 1); 
2. di impegnare e successivamente liquidare, con separato provvedimento dirigenziale, l'importo, di €. 
67.730,76 a favore del Comune di Castello del Matese (CE), prelevando i fondi dall'U.P.B. 1.75.179, 
Cap. 1294 dello stato di previsione della spesa di bilancio 2011, che presenta sufficiente disponibilità; 
3. di demandare al Comune di Castello del Matese (CE) e al tecnico incaricato di effettuare la revisione 
del Piano nel rispetto delle procedure previste dall'art. 10 della L.R. 11/96 e relativo Regolamento, 
trasmettendo il suddetto Piano entro i sotto indicati termini: 

3.1 n. 2 copie del Piano in minuta entro 18 mesi, decorrenti dall'inizio dei lavori, così come risultante 
da apposito verbale; 
3.2 n. 14 copie del Piano in veste definitiva, entro quattro mesi dall'approvazione del Piano in minuta 
da parte del Settore per il Piano Forestale Generale; 

4. di incaricare il Settore per il Piano Forestale Generale di assicurare la correlata attività di 
coordinamento e di controllo durante la fase di redazione del Piano avvalendosi, in caso di necessità, del 
Settore Tecnico Amministrativo Provinciale delle Foreste di Caserta; 
5. di inviare la presente deliberazione al Settore per il Piano Forestale Generale e al Settore 02 - 
Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio dell’AGC 08 e al Settore 02 - Stampa Documentazione 
ed Informazione e Bollettino Ufficiale dell’AGC 01, per la pubblicazione sul BURC . 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  16 Agosto 2011


	BURC n. 54 del  16 Agosto 2011

